
Terça-feira, 20 de Junho de 2023 Ano LVI  -    322 Páginas

E S T A D O  D O  A C R E

Diário OficialASSINATURA DIGITAL

www.diario.ac.gov.br

SUMÁRIO

GOVERNADORIA DO ESTADO	�������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 1
ÓRGÃOS MILITARES	������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������ 8
SECRETARIAS DE ESTADO	������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������ 9
AUTARQUIAS	��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 142
FUNDAÇÕES PÚBLICAS	�������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 181
SOCIEDADES DE ECONOMIA MISTA	����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 188
MINISTÉRIO PÚBLICO	������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������ 189
MUNICIPALIDADE	������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 189
TRIBUNAL DE JUSTIÇA	���������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 319
DIVERSOS	�������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 320

nº 13.555

GOVERNADORIA DO ESTADO
GABINETE DO GOVERNADOR

ESTADO DO ACRE

DECRETO N.º 4.068-P, DE 12 DE JUNHO DE 2023

A GOVERNADORA DO ESTADO DO ACRE, em exercício, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 69 c/c o art. 78, inciso XX, da Constitui-
ção do Estado do Acre,

CONSIDERANDO o resultado final do concurso público para provimento 
de vagas e formação de cadastro de reserva nos cargos de nível médio 
e superior da Secretaria de Estado de Saúde - SESACRE, homologado 
pelo Edital nº 037/SGA/SESACRE, de 07 de fevereiro de 2014, publi-
cado no Diário Oficial do Estado nº 11.240, de 10 de fevereiro de 2014,
CONSIDERANDO o Acórdão constante da decisão proferida nos Autos 
nº 0709822-38.2018.8.01.0001,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, para o cargo e localidade abaixo dis-
criminado, o seguinte candidato, no padrão e classe inicial da carreira, 
do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Saúde – SESACRE:
I - NÍVEL SUPERIOR – ENFERMEIRO – RIO BRANCO: JONATHAN 
PRADO LINARD.
Art. 2º O candidato nomeado terá o prazo de até trinta dias para a apre-
sentação dos documentos pertinentes ao cargo e a efetiva assinatura 
do Termo de Posse.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Rio Branco-Acre, 12 de junho de 2023, 135º da República, 121º do Tra-
tado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre.

Mailza Assis da Silva
Governadora do Estado do Acre, em exercício

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 4.096-P, DE 13 DE JUNHO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 78, inciso VI, da Constituição do Estado do Acre,
RESOLVE:
Art. 1º Fica alterada a lotação do servidor ROBSON DE MATOS, ocu-
pante de cargo em comissão do Grupo de Chefia, Assistência e As-
sessoramento, referência CAS-4, da Secretaria de Estado de Governo 
- SEGOV para a Secretaria de Estado de Saúde - SESACRE.
Art. 2º Caberá ao titular da pasta de destino designar a função a ser 
exercida pelo servidor na unidade administrativa correspondente.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 3 de julho de 2023.
Rio Branco - Acre, 13 de junho de 2023, 135º da República, 121º do 
Tratado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre.

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 4.104-P, DE 13 DE JUNHO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 78, inciso VI, da Constituição do Estado do Acre,
RESOLVE:
Art. 1º Fica alterada a lotação do servidor MARCOS SIQUEIRA, ocu-
pante de cargo em comissão do Grupo de Chefia, Assistência e Asses-
soramento, referência CAS-6, da Secretaria de Estado do Meio Ambien-
te e das Políticas Indígenas - SEMAPI para a Secretaria de Estado de 
Educação, Cultura e Esportes - SEE.
Art. 2º Caberá ao titular da pasta de destino designar a função a ser 
exercida pelo servidor na unidade administrativa correspondente.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 3 de julho de 2023.
Rio Branco - Acre, 13 de junho de 2023, 135º da República, 121º do 
Tratado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre.

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 4.105-P, DE 13 DE JUNHO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 78, inciso VI, da Constituição do Estado do Acre,
RESOLVE:
Art. 1º Fica alterada a lotação da servidora VALNICE DA SILVA LIMA 
MOTA, ocupante de cargo em comissão do Grupo de Chefia, Assistên-
cia e Assessoramento, referência CAS-2, na Secretaria de Estado do 
Meio Ambiente e das Políticas Indígenas - SEMAPI para a Secretaria de 
Estado de Educação, Cultura e Esportes - SEE.
Art. 2º Caberá ao titular da pasta de destino designar a função a ser 
exercida pela servidora na unidade administrativa correspondente.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 3 de julho de 2023.
Rio Branco - Acre, 13 de junho de 2023, 135º da República, 121º do 
Tratado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre.

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 4.114-P, DE 13 DE JUNHO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 78, inciso XXII, da Constituição do Estado do Acre,
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar, a pedido, DAVID PINHEIRO DE MORAES do cargo em 



2DIÁRIO OFICIALNº 13.5552    Terça-feira, 20 de Junho de 2023

comissão do Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramento, referência 
CAS-1, nomeado por meio do Decreto nº 976-P, de 16 de janeiro de 2023.
Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Rio Branco - Acre, 13 de junho de 2023, 135º da República, 121º do 
Tratado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre.

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 4.115-P, DE 13 DE JUNHO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 78, inciso XX, da Constituição do Estado do Acre, e tendo em 
vista o art. 52 da Lei Complementar nº 419, de 15 de dezembro de 2022,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear CLEMENTINA NASCIMENTO TAVARES MONTEIRO 
para exercer cargo em comissão do Grupo de Chefia, Assistência e As-
sessoramento, referência CAS-1, na Secretaria de Estado de Indústria, 
Ciência e Tecnologia - SEICT.
Art. 2º Caberá ao titular da pasta de que trata o caput designar a fun-
ção a ser exercida pela servidora nomeada na unidade administrativa 
correspondente.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Rio Branco - Acre, 13 de junho de 2023, 135º da República, 121º do 
Tratado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre.

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 4.124-P, DE 14 DE JUNHO DE 2023
	
O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 78, inciso VI, da Constituição do Estado do Acre,
RESOLVE:				  
Art. 1º Designar a Secretária Adjunta, RENATA SILVA E SOUZA, para 
responder pela Secretaria de Estado do Meio Ambiente e das Políticas 
Indígenas - SEMAPI, durante o período de 14 a 16 de junho de 2023, 
em virtude da ausência da titular da pasta.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Rio Branco - Acre, 14 de junho de 2023, 135º da República, 121º do 
Tratado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre.

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 4.125-P, DE 14 DE JUNHO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 78, inciso XXII, da Constituição do Estado do Acre,
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar, a pedido, NATASCHA MARIA DANTAS BESSA do cargo 
em comissão do Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramento, referên-
cia CAS-5, nomeado através do Decreto nº 883-P, de 13 de janeiro de 2023.
Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 15 de maio de 2023.
Rio Branco - Acre, 14 de junho de 2023, 135º da República, 121º do 
Tratado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre.

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 4.153-P, DE 19 DE JUNHO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 78, inciso XXII, da Constituição do Estado do Acre,
CONSIDERANDO a documentação que instrui o processo SEI n° 
0044.003360.00059/2023-31, 

RESOLVE:
Art. 1º Reformar, Ex-Officio (0401), por invalidez, o 3º SGT PM RG 0726 
AURICÉLIO DE OLIVEIRA GUEDES, em face do Laudo Médico expedi-
do pela Junta Médica da Polícia Militar do Estado do Acre, que verificou 
sua incapacidade definitiva para a função Policial Militar, fazendo jus 
aos proventos integrais calculados sobre o posto que já percebe.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 20 de abril de 2023.
Rio Branco - Acre, 19 de junho de 2023, 135º da República, 121º do 
Tratado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre.

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 4.127-P, DE 14 DE JUNHO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 78, inciso XXII, da Constituição do Estado do Acre,
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar, a pedido, ROMMEL DAYAN CUNHA DE QUEIROZ do 
cargo em comissão do Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramento, 
referência CAS-5, nomeado por meio do Decreto nº 1.326-P, de 25 de 
janeiro de 2023.
Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 28 de maio de 2023.
Rio Branco - Acre, 14 de junho de 2023, 135º da República, 121º do 
Tratado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre.

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 4.128-P, DE 14 DE JUNHO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 78, inciso XXII, da Constituição do Estado do Acre,
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar, a pedido, WILLIAN ALENCAR MOREIRA do cargo em 
comissão do Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramento, referência 
CAS-6, nomeado por meio do Decreto nº 3.737-P, de 28 de abril de 2023.
Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Rio Branco - Acre, 14 de junho de 2023, 135º da República, 121º do 
Tratado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre.

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 4.129-P, DE 14 DE JUNHO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 78, inciso XX, da Constituição do Estado do Acre, e tendo em 
vista o art. 52 da Lei Complementar nº 419, de 15 de dezembro de 2022,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear ALANA NASCIMENTO E SOUZA para exercer cargo em 
comissão do Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramento, referência 
CAS-6, na Secretaria de Estado de Educação, Cultura e Esportes - SEE.
Art. 2º Caberá ao titular da pasta de que trata o caput designar a fun-
ção a ser exercida pela servidora nomeada na unidade administrativa 
correspondente.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Rio Branco - Acre, 14 de junho de 2023, 135º da República, 121º do 
Tratado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre.

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 4.130-P, DE 14 DE JUNHO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 78, inciso XX, da Constituição do Estado do Acre, 
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Secretário de Estado de Assistência Social e Direi-



3DIÁRIO OFICIALNº 13.5553    Terça-feira, 20 de Junho de 2023

tos Humanos, ALEXANDER SANTOS DE CARVALHO, para responder 
pela Fundação de Apoio ao Desenvolvimento Econômico e Social – FA-
DES e pela Fundação do Bem-Estar Social do Acre - FUNBESA, até 
ulterior deliberação, sem percepção de remuneração.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Rio Branco - Acre, 14 de junho de 2023, 135º da República, 121º do 
Tratado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre.

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 4.131-P, DE 19 DE JUNHO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 78, inciso XXII, da Constituição do Estado do Acre,
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar ELSON AFONSO CHAVES D’ÁVILA do cargo em co-
missão do Grupo de Direção e Assessoramento Especial, referência 
DAE-2, nomeado por meio do Decreto nº 188-P, de 5 de janeiro de 2023.
Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 12 de junho de 2023.
Rio Branco - Acre, 19 de junho de 2023, 135º da República, 121º do 
Tratado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre.

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 4.132-P, DE 19 DE JUNHO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 78, inciso XX, da Constituição do Estado do Acre,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear ELIZIARIO BARBOSA CAMPOS FILHO para exercer o car-
go de Diretor do Tesouro da Secretaria de Estado da Fazenda – SEFAZ.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 12 de junho de 2023.
Rio Branco - Acre, 19 de junho de 2023, 135º da República, 121º do 
Tratado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre.

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 4.133-P, DE 19 DE JUNHO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 78, inciso XXII, da Constituição do Estado do Acre,
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar ELIZIARIO BARBOSA CAMPOS FILHO do cargo em 
comissão do Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramento, referência 
CAS-8, nomeado por meio do Decreto nº 171-P, de 5 de janeiro de 2023.
Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 12 de junho de 2023.
Rio Branco - Acre, 19 de junho de 2023, 135º da República, 121º do 
Tratado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre.

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 4.134-P, DE 19 DE JUNHO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 78, inciso XX, da Constituição do Estado do Acre, e tendo em 
vista o art. 52 da Lei Complementar nº 419, de 15 de dezembro de 2022,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear SILVIA SILVA DE SOUZA para exercer cargo em co-
missão do Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramento, referência 
CAS-8, na Secretaria de Estado da Fazenda - SEFAZ.
Art. 2º Caberá ao titular da pasta de que trata o caput designar a fun-
ção a ser exercida pela servidora nomeada na unidade administrativa 

correspondente.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 12 de junho de 2023.
Rio Branco - Acre, 19 de junho de 2023, 135º da República, 121º do 
Tratado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre.

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 4.135-P, DE 19 DE JUNHO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 78, inciso XXII, da Constituição do Estado do Acre,
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar SILVIA SILVA DE SOUZA do cargo em comissão do 
Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramento, referência CAS-7, no-
meada por meio do Decreto nº 927-P, de 13 de janeiro de 2023.
Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 12 de junho de 2023.
Rio Branco - Acre, 19 de junho de 2023, 135º da República, 121º do 
Tratado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre.

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 4.137-P, DE 19 DE JUNHO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 78, inciso XX, da Constituição do Estado do Acre, e tendo em 
vista o art. 52 da Lei Complementar nº 419, de 15 de dezembro de 2022,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear AMILCAR BATISTA BRITO JUNIOR para exercer cargo 
em comissão do Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramento, refe-
rência CAS-7, na Secretaria de Estado da Fazenda - SEFAZ.
Art. 2º Caberá ao titular da pasta de que trata o caput designar a função a ser 
exercida pelo servidor nomeado na unidade administrativa correspondente.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 12 de junho de 2023.
Rio Branco - Acre, 19 de junho de 2023, 135º da República, 121º do 
Tratado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre.

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 4.138-P, DE 19 DE JUNHO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 78, inciso XXII, da Constituição do Estado do Acre,
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar AMILCAR BATISTA BRITO JUNIOR do cargo em comis-
são do Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramento, referência CAS-6, 
nomeado por meio do Decreto nº 443-P, de 10 de janeiro de 2023.
Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 12 de junho de 2023.
Rio Branco - Acre, 19 de junho de 2023, 135º da República, 121º do 
Tratado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre.

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 4.139-P, DE 19 DE JUNHO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 78, inciso XX, da Constituição do Estado do Acre, e tendo em 
vista o art. 52 da Lei Complementar nº 419, de 15 de dezembro de 2022,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear AMABITA THAIS ARAUJO SEIBEL para exercer cargo 
em comissão do Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramento, refe-
rência CAS-6, na Secretaria de Estado da Fazenda - SEFAZ.
Art. 2º Caberá ao titular da pasta de que trata o caput designar a fun-



4DIÁRIO OFICIALNº 13.5554    Terça-feira, 20 de Junho de 2023

ção a ser exercida pela servidora nomeada na unidade administrativa 
correspondente.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 12 de junho de 2023.
Rio Branco - Acre, 19 de junho de 2023, 135º da República, 121º do 
Tratado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre.

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 4.140-P, DE 19 DE JUNHO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 78, inciso XXII, da Constituição do Estado do Acre,
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar CARLOS FELIPE FERREIRA PONTES do cargo em 
comissão do Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramento, referência 
CAS-2, nomeado por meio do Decreto nº 2.144-P, de 2 de março de 2023.
Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 1º de junho de 2023.
Rio Branco - Acre, 19 de junho de 2023, 135º da República, 121º do 
Tratado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre.

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 4.141-P, DE 19 DE JUNHO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 78, inciso XX, da Constituição do Estado do Acre, e tendo em 
vista o art. 52 da Lei Complementar nº 419, de 15 de dezembro de 2022,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear ELDESON SANTOS DA SILVA para exercer cargo em 
comissão do Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramento, referên-
cia CAS-2, na Secretaria de Estado da Fazenda - SEFAZ.
Art. 2º Caberá ao titular da pasta de que trata o caput designar a função a ser 
exercida pelo servidor nomeado na unidade administrativa correspondente.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 1º de junho de 2023.
Rio Branco - Acre, 19 de junho de 2023, 135º da República, 121º do 
Tratado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre.

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 4.142-P, DE 19 DE JUNHO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 78, inciso II, da Constituição do Estado do Acre, e tendo em 
vista o art. 52 da Lei Complementar nº 419, de 15 de dezembro de 2022,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear ELSON AFONSO CHAVES D’AVILA para exercer o car-
go de Secretário Adjunto do Tesouro da Secretaria de Estado da Fazen-
da - SEFAZ.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Rio Branco-Acre, 19 de junho de 2023, 135º da República, 121º do Tra-
tado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre.

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 4.154-P, DE 19 DE JUNHO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 78, inciso XXII, da Constituição do Estado do Acre,
CONSIDERANDO a documentação que instrui o processo SEI n° 
0044.003360.00012/2023-77,
RESOLVE:
Art. 1º Reformar, Ex-Officio (0401), por invalidez, o 3º SGT PM RG 0667 
FRANCISCO MOURA DE SOUZA, em face do Laudo Médico expedido 
pela Junta Médica da Polícia Militar do Estado do Acre, que verificou sua 

incapacidade definitiva para a função Policial Militar, fazendo jus aos 
proventos integrais calculados sobre o posto que já percebe.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 16 de fevereiro de 2023.
Rio Branco - Acre, 19 de junho de 2023, 135º da República, 121º do 
Tratado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre.

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 4.155-P, DE 19 DE JUNHO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 78, inciso XXII, da Constituição do Estado do Acre,
CONSIDERANDO a documentação que instrui o processo SEI n° 
0044.003360.00063/2023-07,
RESOLVE:
Art. 1º Reformar, Ex-Officio (0401), por invalidez, o 3º SGT PM RG 0534 
FRANCISCO CHAGAS FERREIRA, em face do Laudo Médico expedi-
do pela Junta Médica da Polícia Militar do Estado do Acre, que verificou 
sua incapacidade definitiva para a função Policial Militar, fazendo jus 
aos proventos integrais calculados sobre o posto que já percebe.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 20 de abril de 2023.
Rio Branco - Acre, 19 de junho de 2023, 135º da República, 121º do 
Tratado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre.

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 4.156-P, DE 19 DE JUNHO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 78, inciso XXII, da Constituição do Estado do Acre,
CONSIDERANDO a documentação que instrui o processo SEI n° 
0044.003360.00036/2023-26,
RESOLVE:
Art. 1º Reformar, Ex-Officio (0401), por invalidez, o 2º SGT PM RG 2068 
JOSÉ SOBRINHO DA SILVA, em face do Laudo Médico expedido pela 
Junta Médica da Polícia Militar do Estado do Acre, que verificou sua 
incapacidade definitiva para a função Policial Militar, fazendo jus aos 
proventos integrais calculados sobre o posto que já percebe.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 20 de abril de 2023.
Rio Branco - Acre, 19 de junho de 2023, 135º da República, 121º do 
Tratado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre.

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 4.157-P, DE 19 DE JUNHO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 78, inciso XXII, da Constituição do Estado do Acre,
CONSIDERANDO a documentação que instrui o processo SEI n° 
0044.003360.00092/2023-61,
RESOLVE:
Art. 1º Reformar, Ex-Officio (0401), por invalidez, o 2º SGT PM RG 0651 
JOSÉ ALMERON LIMA LEODEGÁRIO, em face do Laudo Médico ex-
pedido pela Junta Médica da Polícia Militar do Estado do Acre, que ve-
rificou sua incapacidade definitiva para a função Policial Militar, fazendo 
jus aos proventos integrais calculados sobre o posto que já percebe.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 23 de maio de 2023.
Rio Branco - Acre, 19 de junho de 2023, 135º da República, 121º do 
Tratado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre.

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 4.160-P, DE 19 DE JUNHO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 78, inciso XXII, da Constituição do Estado do Acre,



5DIÁRIO OFICIALNº 13.5555    Terça-feira, 20 de Junho de 2023

CONSIDERANDO a documentação que instrui o processo SEI n° 
0044.003360.00087/2023-58,
RESOLVE:
Art. 1º Reformar, Ex-Officio (0401), por invalidez, o 1º SGT PM RG 0618 
FRANCISCO RODRIGUES DE LIMA, em face do Laudo Médico expedi-
do pela Junta Médica da Polícia Militar do Estado do Acre, que verificou 
sua incapacidade definitiva para a função Policial Militar, fazendo jus 
aos proventos integrais calculados sobre o posto que já percebe.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 5 de fevereiro de 2023.
Rio Branco - Acre, 19 de junho de 2023, 135º da República, 121º do 
Tratado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre.

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 4.161-P, DE 19 DE JUNHO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 78, inciso XXII, da Constituição do Estado do Acre,
CONSIDERANDO a documentação que instrui o processo SEI n° 
0044.005577.00120/2023-49,
RESOLVE:
Art. 1º Reformar, Ex-Officio (0401), por invalidez, o CORONEL PM R4 
RG 1430 MILTON LUIZ MERLINO BARBOSA, em face do Laudo Médi-
co expedido pela Junta Médica da Polícia Militar do Estado do Acre, que 
verificou sua incapacidade definitiva para a função Policial Militar, fazen-
do jus aos proventos integrais calculados sobre o posto que já percebe.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 20 de abril de 2023.
Rio Branco - Acre, 19 de junho de 2023, 135º da República, 121º do 
Tratado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre.

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 4.162-P, DE 19 DE JUNHO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 78, inciso XXII, da Constituição do Estado do Acre, 
CONSIDERANDO a documentação que instrui o processo SEI n° 
0044.003360.00072/2023-90,
RESOLVE:
Art. 1º Reformar, Ex-Officio (0401), por invalidez, o CAP PM RG 2412 
JOSÉ MARIA DA SILVA COSTA, em face do Laudo Médico expedido 
pela Junta Médica da Polícia Militar do Estado do Acre, que verificou sua 
incapacidade definitiva para a função Policial Militar, fazendo jus aos 
proventos integrais calculados sobre o posto que já percebe.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 20 de abril de 2023.
Rio Branco - Acre, 19 de junho de 2023, 135º da República, 121º do 
Tratado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre.

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 4.163-P, DE 19 DE JUNHO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 78, inciso XX, da Constituição do Estado do Acre, 
RESOLVE:
Art. 1º Designar a Chefe de Gabinete, CAROLINE SANTOS DA COSTA 
GUIMARÃES, para responder pela Fundação de Cultura Elias Mansour 
– FEM, durante o período de 19 a 25 de junho de 2023, em virtude da 
ausência do titular da pasta.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Rio Branco - Acre, 19 de junho de 2023, 135º da República, 121º do 
Tratado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre.

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre


	GOVERNADORIA DO ESTADO
	GABINETE DO GOVERNADOR


